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Wynalazek dotyczy sposobu skraplania
i rozdzielania w niskiej temperaturze mie¬
szanin gazowych, np. przez cząstkowe
skraplanie przemysłowych mieszanin gazo¬
wych, jak gazów z pieców koksowych, ga¬
zu świetlnego, w celu wytwarzania wodo¬
ru, jak również w celu wytwarzania tlenu
i azotu ze skroplonego powietrza.

Przekonano się, że przy tego rodzaju
skraplaniu w niskiej temperaturze należy
koniecznie zapobiec obecności związków
tlenków azotu w obrabianej mieszaninie,
związki te bowiem gromadzą się w zimnych
częściach przyrządu; w tych miejscach
zbierają się również pewne węglowodory,
np. acetylen, które same lub w połączeniu

z temi węglowodorami mogą dać związki
niestałe, które spowodowałyby wybuchy.

Przerabianą mieszaninę gazową uwal¬
nia się praktycznie od całej zawartości
związków tlenków azotu, np. poddając tę
mieszaninę działaniu wysokiej temperatu¬
ry, przy której te związki rozpadają się na
tlen i azot.

Należy zaznaczyć, że przy użyciu ga¬
zu z pieców koksowych lub gazu świetlne¬
go, związki tlenków azotu mogą pochodzić
stąd, że kwas siarkowy, przeznaczony do
usuwania z tych gazów amonjaku w po¬
chłaniaczach, zawiera częstokroć tlenki a-
zotu w postaci kwaśnego siarczanu nitro-
zylu lub jemu podobnych. Tego rodzaju



kwas wprowadzony do (pochłaniaczy a-
monjaku znajduje jsję w cieczy, która go
rozcieńcza, »a' J'ó* powoduje ijego rozkład z
wydzieleniem związków tlenków azotu;
związki te wytwarzają się również przez
działanie na siarczan nttrozylu związkami
odtleniającemi, np. siarkowodorem, zawar¬
tym w gazie pochodzącym z destylacji wę¬
gla. Utworzone w ten sposób związki po¬
rywane są przez gaz poza pochłaniacz,
więc należy Eapobiec przedostawaniu się
ich do przyrządów cząstkowego skraplania
przy wytwarzaniu wodoru.

Aby zapobiec obecności związków tlen¬
ków azotu należy usunąć azot z kwasu
siarkowego użytego do odzyskiwania a-
monjaku; w tym celu przez kwas przepu¬
szcza się odpowiedni gaz odtleniaijący. W
koksowniach i gazowniach można w tym
celu z korzyścią stosować część gazu su¬
rowego wydzielonego z węgla, który się
potem skrapla, ponieważ zawiera on tlen¬
ki przeznaczone do usunięcia; można rów¬
nież stosować gazy odmieniające, zawiera¬
jące siarkowodór, pochodzące z przekra-
plania wody amonjakalnej w koksowni albo
pochodzące z roztworów amonjakalnych,
użytych do chemicznego oczyszczania gazu
przed jego skraplaniem.

Wydzielanie związków azotowych z
kwasu siarkowego można wykonywać spo¬
sobem ciągłym zapomocą bełkotania i krą¬
żenia gazu odtleniającego w kwasie siarito-
wym doprowadzanym stale; odbywa się to
w) zbiorniku, znajdującym się pod ciśnie¬
niem w stosunku do pochłaniacza amonja¬
ku, dokąd następnie doprowadza się kwas
bez związków azotowych. Jednakże w
praktyce przekonano się, że się otrzymuje
wyniki bardziej równomierne, a nade-
wszysłko dające się łatwiej kontrolować,
jeżeli zamiast sposobu poprzedniego stoso¬
wać przerywany sposób pracy, wyjaśniony
poniżej.

W tern urządzeniu stosuje się dwa
zbiorniki z kwasem, jeden z nich służy do

wydzielania związków azotowych z kwasu,
podczas gdy drugi zawiera kwas czysty,
zasilający pochłaniacz amonjaku, następ¬
nie zaś dzieje się odwrotnie. Oba te zbior¬
niki A i B połączone są zapomocą odpo¬
wiednich przewodów zaopatrzonych w kur¬
ki, doprowadzające gaz odtleniaijący C.
Kurki, doprowadzające gaz odtleniający
ze sprężacza S, rozmieszczone są tak, że¬
by gaz dostawał się do zbiornika A, zawie¬
rającego kwas ze związkami azotu i nie
przedostawał się do zfaiortriika B, który za¬
sila w danej chwili przez kurek D pochła¬
niacz aimonjaku.

Gaz odtleniający przepuszcza się przez
zbiornik A dotąd, aż analiza wykaże zu¬
pełny brak tlenków azotu w kwasie. W tej
chwili zbiornik B opróżnia się z zawartego
w nim kwasu, zbiornik A łączy się przez
otwarcie odpowiednich kurków z pochła¬
niaczem amonjaku, do którego spływa ze
zbiornika A czysty kwas, podczas gdy gaz
odtleniający wpuszcza się do zbiornika B,
jak również i kwas przeznaczony do wy¬
dzielania związków azotu. Takie urządze¬
nie do pracy nieciągłej jest wogóle wygod¬
niejsze, ponieważ umożliwia dokładną
kontrolę, tu niezbędną.

Należy znaznaczyć, że w kwasie z wy¬
dzielonemu związkami azotowemi zapomo¬
cą siarkowodoru, zawartym w gazie odmie¬
niającym, strąca się siaifeę i pewne zanie¬
czyszczenia, jak anszenik, które można od¬
dzielić przez odcedzanie i odsączanie; tak
oczyszczony kwas daje siarczan amonjaku
czyściejszy i bielszy od tegoż siarczanu,
wyrabianego zwykle w koksowniach.

Przy usuwaniu tlenków azotu, gdy
przerabiane gazy zawierają gazy odtlenia-
jące, mianowicie wodór, w większej ilości
w stosunku do tlenków azotu, w rzeczywi¬
stości stwierdzono, że można osiągnąć
praktycznie zupełne usunięcie tlenków a-
zotu przez ich wzbogacenie wodorem w o-
becności metali i w temperaturach niższych
od temperatur, przy których możnaby
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wE*H>gacić wodorem te tlenki, gdyby się
one znajdowały w dużej ilości w obrabia¬
nym gazie.

W obecności np. zredukowanej miedzi
wystarcza w tym celu temperatura około
100°C w obecności zaś zredukowanego że¬
laza — około 125°C. Poza tern przekonano
się, 2e w tych -warunkach, zapomocą odpo¬
wiednie) temperatury, nietylko można u-
sunąć tlenki azotu zawarte w gazach, lecz
następuje tu także wzbogacanie wodorem
acetylenu, który mógłby również znajdo¬
wać «się w przerabianych gazach; chociaż
wzbogacenie wodorem tlenków azotu za¬
chodzi łatwiej od wzbogacania wodorem
acetylenu, jeśli ciała te nie są zmieszane,
stwierdzono jednak, że w mieszaninie obie
te reakcje przebiegają równolegle ponad
tym saniym katalizatorem. Przy użyciu zre¬
dukowanego żelaza temperatura powinna
dosięgać około 200°C, aby otrzymać całko¬
wite wzbogacenie wodorem tlenków azotu
i acetylenu.

Spostrzeżono, że w razie, gdy przera¬
biana mieszanina gazowa zawiera tlenek
węgla i etylen, to ten ostatni praktycznie
nie ulqga wzbogaceniu, wodorem. W tych
warunkach można <go odzyskiwać w przy¬
rządach do skraplania i stosować później
do wyrobu alkoholu.

Przykład. Gaz z pieców koksowych,
oczyszczony zwykłym sposobem i sprężo¬
ny albo niestprężony, przepuszcza się po¬
nad miedzią, ogrzaną do temperatur niż¬
szych od 2000|C i zależnie od stanu kata¬
lizatora stwierdzono, że gaz po tej prze¬
róbce praktycznie nie zawiera już tlenków
azotu ani acetylenu.

Inny sposób uisuwania tlenków azotu
polega na tern, że gaz wprowadza się w
zetknięcie przy wysokiej temperaturze z
roztworem siarczanu amonjaku, który w
tych warunkach wydziela azot, przyczem
wytwarza się kwas siarkowy.

Powyższy sposób wzbogacenia wodorem,
usuwający jednocześnie tlenki azotu i ace-

tylwn, fest szczególnie wainy, gdy idzie o
całkowite aljbo częściowe usunięcie ace¬
tylenu z przerabianej mieszaniny gazowej
tak, żeby w przyrządzie skraplającym za¬
pobiec niedogodnościom, spowodowanym
przez osadzanie się acetylenu stałego, któ¬
ryby mógł się wydostawać skutkiem roz¬
puszczania się w płynach etylenowych,
skraplanych w przyrządach do skrapla¬
nia.

Unika się również niebezpieczeństwa
wybuchu, spowodowanego obecnością ace¬
tylenu stałego albo też acetylenków meta¬
li, które mogą się wytworzyć w przyrzą¬
dach albo także obecnością związków a-
cetylenu z innemi związkami, jak np. tlen¬
kami azotu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób skraplania i rozdzielania
'mieszanin głazowych w niskiej temperatu¬
rze, znamienny tern, że przed obróbką w
niskiej temperaturze usuwa się praktycz¬
nie całą ilość związków tlenków azotu, za¬
wartych w mieszaninie gazowej.

2. Sposób według zastrz. 1, w zastoso¬
waniu do takiej mieszaniny gazowej, jak
gazy z pieców koksowych lub gaz świetlny,
znamienny tern, że gaz pozostawia swój
amonjak w pochłaniaczach z kwasem siar¬
kowym, przyczem stosuje się kwas siarko¬
wy bez związków azotowych, które od¬
dziela się, przeprowadzając przez ten kwas
odpowiedni gaz odtleniający, pochodzący
z destylacji węgla.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że tlenki azotu pod ciśnieniem
atmosferycznem lub zwiększonem wzboga¬
ca się wodorem w obecności katalizatora
w niskiej temperaturze, przyczem tempe¬
raturę można tak dobrać, aby jednocześnie
i acetylen zawarty w przerabianych mie¬
szaninach gazowych mógł być wzbogacony
wodorem.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien-

— 3 -



ny tern, że tlenki azotu rozkłada się pod
ciśnieniem atmosferycznem lub podwyż-
szonem zapomocą gorących roztworów
siarczanu amonjaku.

5. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 2, znamienne tern, że
okłada się z dwóch zbiorników z kwasem,
z których jeden zawiera kwas siarkowy
przeznaczony do wydzielania związków

azotu, podczas gdy drugi zawiera kwas
czysty i zasila pochłaniacz amonjaku.

„L'Air Liąuid e"
S o c i e t e Anonyme p o u r l'Ć tude
et TE xp loit at ion des Proce des
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Zastępca: L Myszczyński,
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